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SAKSTITTEL:  

ÅRSREGNSKAP 2021 OG LANGTIDSPROGNOSE 2022 - 2026 

 

Innledning 

Det vises til V-SAK 3 på styremøtet den 7. desember 2021 om årsbudsjett 2022 og årsplan 2022. 

Det vises også til følgende dokumenter fra universitetsledelsen: Endelig disponeringsskriv for 2021, datert 

21. desember 2020 (vedlegg 1), Endelig disponeringsskriv for 2022, datert 22. desember 2021 (vedlegg 2), 

samt Årsbudsjett 2022 og langtidsprognose 2022-2026-Bestilling til enhetene, datert 25. november 2021. Det 

fremkommer av sistnevnte at fristen for levering av budsjett 2022 var 15. desember, mens fristen for levering 

av 5-årig prognose var 27. januar. Det vises til følgende dokumenter i forbindelse med levering budsjett 2022 

og langtidsprognoser: NHM økonomirapport årsbudsjett 2022 (vedlegg 4), NHM ledelseskommentar 

årsbudsjett 2022 (vedlegg 5), NHM økonomirapport 5-årig prognose 2022-2026 (vedlegg 6) og NHM 

ledelseskommentar 5-årig prognose 2022-2026 (vedlegg 7) 

Årsregnskap 2021 

NHM får sin bevilgning fra UiO sentralt og bevilgningen spesifiseres i universitetsdirektørens 

disponeringsskriv (vedlegg 1). For 2021 fikk NHM tildelt en ramme på 144,6 mill. kroner. 

Museet har også inntekter fra varesalg og billettsalg, samt øvrige salgsinntekter.  

I tillegg har museet en relativt stor prosjektportefølje som finansieres av eksterne midler. Dette kaller vi 

Bidrag- og Oppdragsfinansiert Aktivitet, ofte forkortet BOA. Den arbeidstiden museets ansatte bruker på å 

gjennomføre et prosjekt, må prosjektet kjøpe fra museet. Fra prosjektene overføres det dermed et nettobidrag 

til bevilgningsvirksomheten i form av frikjøp og overhead. Eksternt frikjøp dekkes av prosjektbevilgningen, 

mens internt frikjøp dekkes av museet og utgjør museets egenandel inn i prosjektene. Nettobidraget består av 

det eksterne frikjøp og den medfølgende overheaden, og dette bidraget utgjør en stadig større og viktigere del 

av inntekten til bevilgningsvirksomheten vår. 
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NHMs regnskap ved årsslutt viser et samlet akkumulert mindreforbruk på 11,4 mill. kroner. Dette er 3,8 mill. 

mer enn årsprognosen som vi la til grunn da vi la årsbudsjettet for 2022. 

Hovedårsaken til dette er en ekstrabevilgning på 4,4 mill. fra UiO sentralt som kom i slutten av desember 

som en kompensasjon for inntektstapet vi har lidt i forbindelse med pandemien i 2021. Dette var en 

bevilgning vi forventet å få i 2022 og som dermed var en av forutsetningene våre for budsjett 2022. 

 

Inntekter 

I bevilgningsvirksomheten ligger også de interne prosjektene knyttet til de nye utstillingene i Brøggers hus. 

UiO sentralt har avsatt 90 mill. som skal dekke disse kostnadene. Vi fører kostnadene på egne prosjekter og 

UiO overfører tilsvarende beløp ved årsslutt. I budsjett for 2021 hadde vi lagt til grunn en annen fordeling av 

kostnadene mellom årene enn slik det faktisk ble, men dette ble korrigert i prognosen. Totalt har det blitt 

overført i underkant av 59 mill. kroner i 2021, og ved årsslutt er saldo på disse prosjektene lik null. 

Det nyrenoverte Brøggers hus åpner til våren og omfatter 6 nye utstillinger. Det er den største 

oppgraderingen av utstillinger i museets historie og blir de største og mest moderne utstillingene i Norden. 

Over 2000 kvadratmeter over 4 etasjer blir fylt med flere tusen objekter fra samlingene våre som kan 

oppleves på en helt ny måte. De har blitt til gjennom et samarbeid mellom forskere, formidlere og 

verdensledende utstillingsdesignere.  

Koronapandemien har også i 2021 hatt omfattende konsekvenser for museumsdriften og salgsinntektene for 

NHM. Alle våre innendørs utstillinger har hatt stengt de 5 første månedene i året; fra 1. januar til og med 28. 

mai. I tillegg har de geologiske og zoologiske utstillingene vært stengt de 3 siste ukene i desember på grunn 

av utbedringer av brannsikringstiltak i magasinene i regi av Eiendomsavdelingen. Dette arbeidet er forventet 

å være ferdigstilt i mars, slik at vi igjen kan åpne utstillingene, men tap av inntekter i januar og februar er 

ikke hensynstatt i budsjett for 2022.  
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Museet har hatt veldig gode besøkstall i juli, august, september og oktober. NHM har aldri tidligere hatt så 

gode besøkstall i disse månedene. Dette gjenspeiler seg i billettinntektene som var 0,9 mill. høyere enn i 

tilsvarende periode i 2020, og 0,6 mill. høyere enn i normalåret 2019, men da hadde ikke Klimahuset åpnet 

enda.  

Klimahuset åpnet våren 2020 og har hatt over 30 000 besøkende i 2021, mot 18 000 i åpningsåret 2020. 

Undervisning av skoleklasser etter avtale med Oslo kommune startet på høsten og dette representerer en del 

av økningen i publikumstallene for Klimahuset. 

Salgsinntektene for 2021 ble budsjettert til samme nivå som inntektene i 2020 fordi vi antok at også 2021 

ville bli preget av pandemien.  

 

Det har lenge vært et ønske om å starte opp nettbutikk, men det har ikke vært hverken tid eller ressurser til å 

jobbe med det tidligere. På grunn av koronastengt butikk og stengte utstillinger i begynnelsen av året, lot det 

seg realisere og vi har tro på at den på sikt vil kunne gi økte inntekter. Tilbakemeldingene har vært gode, og 

omsetningen i 2021 var på 341 000 kroner. 

Varesalget har blitt langt bedre enn forventet, noe som skyldes iherdig innsats fra butikkens ansatte og god 

markedsføring på sosiale medier.  

Vi meldte inn et forventet inntektstap på 5,5 mill. ved andre tertialavslutning. Vi har fått dekket 80% av 

dette, og 4,4 mill. kronene ble, som tidligere nevnt, overført i desember. Det er usikkert hva som tilsvarer et 

normalår, spesielt for Klimahuset, som ikke har kunnet holde åpent et helt år under normale omstendigheter. 

Publikumstilstrømningen og billettinntektene har økt hvert eneste år for de perioder som lar seg 

sammenligne. Siste normalår var 2019, og vi har lagt til grunn 2019-tall og en økning på ca. 10%, som var 

vår prognose for 2020 før vi stengte ned.  

 

Nettobidrag  

Nettobidraget blir stadig viktigere for NHMs økonomi.  
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Nettobidraget består av eksternt frikjøp og ekstern overhead. Den arbeidstiden våre ansatte bruker på et 

prosjekt, blir frikjøpt fra prosjektet og over til bevilgningsøkonomien. Overheadkostnaden blir også belastet 

prosjektet og overført til bevilgningsøkonomien.  

De siste årene har nettobidraget økt kraftig. Det skyldes delvis en reell økning av frikjøp av våre ansatte, men 

også at vi har ansatt flere personer i faste stillinger som skal lønnes av eksterne midler. De lønnes fra 

bevilgningen, men frikjøpes så fra prosjektene. Dermed har også lønnskostnadene økt de siste årene. 

For 2021 hadde vi budsjettert med et nettobidrag på 21 mill. kroner. Slik regnskapet nå viser, så endte vi på 

23,36 mill. I dette tallet ligger det noen interne føringer som er knyttet til et innkjøp som var planlagt 

gjennomført i 2021. Laboratoriet på Økern har en CT-skanner som trenger en ny detektor. Finansieringen av 

denne detektoren blir et spleiselag mellom flere enheter ved UiO. Overføringen av totalt 1,38 mill. fra andre 

enheter er ført på en konto som er knyttet til leiested, og dermed blir det en del av nettobidraget. Midlene ble 

overført i 2021, men selve innkjøpet blir ikke gjennomført før i begynnelsen av 2022. Reelt nettobidrag er 

dermed 1,38 mill. lavere enn hva som fremkommer i regnskapet, og utgjør 22 mill. kroner.  

Prosjektavslutninger utgjør 195 971 kroner. I tillegg har UiO inkludert to konti under «Prosjektavslutning». 

Konto 9451 og konto 9452 heter henholdsvis «Overforbruk BOA godskrevet» og «Overforbruk BOA 

belastet». Disse kontiene har ikke vært inkludert tidligere.  

Posteringene på disse kontiene gjelder BOA-prosjekter der kostnadene overskrider registrert kostnadsramme 

på delprosjektet. Slike overskridelser belastes bevilgningsøkonomien, og utgjorde for NHMs del 1,4 mill. 

kroner. Overskridelse av kostnadsrammen vil kunne indikere et faktisk overforbruk, men for NHMs del 

skyldes dette et etterslep i oppdateringer, rebudsjetteringer og også noen prosjekter med manglende 

registrering av prosjektbudsjetter i Unit4. Dermed er ikke dette nødvendigvis et reelt overforbruk. Ved neste 

tertialavslutning vil denne føringen reverseres og gjøres på ny med oppdaterte data. 

 

Lønnskostnader 

Lønnskostnadene utgjør en vesentlig del av kostnadsbildet for museet. 

NHMs lønnskostnader har økt blant annet som følge av faste tilsettinger i eksternt finansierte stillinger. Vi 

lønner fra bevilgningen og frikjøper tilbake fra prosjekt. Dette gjelder noen ansettelser ved 

forskningsseksjonen og i Klimahuset. I tillegg har vi personer som er eksternt finansiert, men hvor det har 

tatt tid å få opprettet prosjekt. Dette gjelder for eksempel to personer knyttet til GBIF-noden, hvor forsinket 

signering av kontrakter har gjort at prosjektet ikke er blitt opprettet og hvor nesten et helt års lønnskostnader 

er belastet bevilgningen.  

Alle ansatte i mer enn 20% stilling har fått utbetalt en engangsytelse som skal være en kompensasjon for 

merutgifter knyttet til hjemmekontor. For NHMs del utgjorde dette 1,2 mill. kroner.  
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Overtid utgjør 546 000 kroner. Dette er et nivå som har holdt seg relativt stabilt de siste fire årene, men som 

vi likevel ikke har budsjettert. Vanningsvakter i botanisk hage utgjør om lag halvparten av utbetalt overtid. 

Kvelds- og helgearrangementer i utadrettet seksjon utgjør hoveddelen av det resterende.  

 

Driftskostnader 

58 mill. kroner er knyttet til de interne utstillingsprosjektene i Brøggers hus og er omtalt tidligere. 

Trekker vi ut driftskostnadene på utstillingsprosjektene og internhusleien, ser vi at driftskostnadene er lavere 

enn budsjett. Dette var forventet, og gjelder i all hovedsak forskningsseksjonen hvor driftskostnadene til 

stipendiater, postdocs og vitenskapelige er påvirket av redusert reisevirksomhet både knyttet til feltarbeid og 

til møter og konferanser. 

Noen driftskostnader er overført til 2022. 

 

Noen uforutsette kostnader har kommet til underveis i året. Det gjelder spesielt innleie av seksjonsleder for 

utadrettet seksjon. Også noen merkostnader i forhold til ARK-undersøkelsen og oppstart på prosess om 

organisasjonsgjennomgangen. 

 

Investeringer 

I budsjettet ble en stor del av kostnadene knyttet til utstillingsprosjektene ført som investeringer, mens de 

reelt har blitt kostnadsført som drift. Trekker vi ut Brøggerprosjektene, er det budsjettert med 5,8 mill. i 

investeringer. Mye av dette er utsatt og overført til 2022. 
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For Utadrettet seksjon er investeringene budsjettert til oppgraderinger av utstillinger i Colletts hus, samt et 

nytt billettsystem. Det meste av dette overføres til 2022.  

For Botanisk hage var det budsjettert med en ny hjullaster til 600 000. Det ble innhentet anbud, men 

tilbudene var ikke tilfredsstillende og det er bestemt å utlyse et nytt anbud i 2022. Dermed er 600 000 

overført til 2022. De 732 000 som er kostnadsført, gjelder innkjøp av nye skyggegardiner til et av 

veksthusene og er bekostet av Eiendomsavdelingen. 

Øvrige planlagte investeringer er knyttet til Revita, DNA-lab, samt innkjøp av CT-detektor, som er omtalt 

tidligere.  

 

Langtidsprognoser 2022 – 2026 

Prognosen baserer seg på endelig disponeringsskriv for 2022. Inntektssimulatoren er benyttet for å beregne 

bevilgningsnivået for de påfølgende år. Prognosen er utarbeidet i faste priser, det vil si i 2022-kroner for hele 

langtidsperioden. 

Museet opplever å ha mange og store og uavklarte saker i nærmeste framtid som potensielt vil kunne ha 

dramatisk innvirkning på museets økonomi. Det såkalte skuffeprosjektet på Økern, en eventuell flytting av 

våtsamlingene ut av Colletts hus, nytt samlingsbygg og medfølgende økt husleie er noen eksempler på det. 

Mva-problematikken i Brøggers hus og dermed usikkerheten rundt et eventuelt behov for eksterne 

kontorlokaler, er et annet eksempel. Dette er ikke hensyntatt i langtidsprognosen. 

Driftskostnadene holdes på et normalt nivå for å kunne opprettholde ordinær drift. Det er ikke lagt inn 

spesielle satsninger, bortsett fra noen investeringer knyttet til Revita og til en gradvis utskifting av de 

elektriske bilene i hagen. Det er tatt høyde for at et visst volum av frikjøp av vitenskapelig personale må 

erstattes slik at våre primæroppgaver blir ivaretatt. 

Nettobidraget har økt kraftig de siste årene. Dette skyldes både flere store, eksterne prosjekter og økt 

aktivitet på disse, men også ansettelser på basis som skal frikjøpes eksternt. For 2021 endte vi på 22 mill. og 

vi har budsjettert med en gradvis økning slik at vi fra 2024 ender på 23,5 mill. Dette er et høyt, men likevel 
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realistisk nivå vi mener vi vil ligge på ut perioden. NHM fikk nettopp innvilget ytterligere et EU-prosjekt 

hvor museets andel utgjør 10 mill.  

Langtidsprognosen for bevilgningen har et akkumulert resultat på 2,4 mill. kroner i mindreforbruk ved 

utgangen av 2026. Sett i lys av at det ikke er lagt inn noen buffer for de tidligere nevnte usikkerhetene og at 

driftskostnadene er holdt på et minimum for å kunne opprettholde ordinær drift, så tilsier dette at museets 

handlingsrom ikke vil være særlig stort i tiden framover. Inntekter fra BOA-virksomheten og våre 

salgsinntekter vil derfor bli viktigere og viktigere i tiden framover. 

For BOA-virksomheten er ikke langtidsperioden oppdatert med toppvurderinger, annet enn for nettobidraget. 

NHM har hatt redusert bemanning på kontrollersiden i hele høst, og kombinert med utfordringene med nye 

systemer, så har det medført et betydelig etterslep i budsjetteringen av prosjektene våre. Dette prioriteres nå 

ved å styrke administrasjonen med ekstra ressurser knyttet til eksternt finansiert virksomhet og en ansettelse i 

en ny, fast prosjektkontrollerstilling er nå i prosess.  

 

 

 

 

Forlag til vedtak: 

Styret tar gjennomgangen av årsregnskap og fremlagt langtidsprognose 2022-2026 til etterretning. 


	Innledning

